Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

MOA

K) Aprovado

) Rejeitado

~-v O~
~ L-, \ y

. « /'J. ()
REQUERIMENTO DE INCLUSÃO EXTRAORDINÁRIA N° 5 ")19~ ~

~
Requer a inclusão extraordinária do Projeto de Lei do Executivo n° 27/2019 na Ordem o-étâ'

Assunto:
da Sessão Ordinária de 11 de dezembro de 2019.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades do Regimento Interno, em especial o artigo 76, seja o projeto abaixo

discriminado incluído na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 11/1 2/2019, para

discussão única e votação:

1) Projeto de Lei do Executivo nO27/2019 - Altera a Lei nO 5.736, de

06 de dezembro de 2012, que institui o Conselho Municipal de Políticas Culturais

CMPC de Jacareí, de autoria do Prefeito Mun icipal Izaias José de Santana.

Sem mais para o momento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

Abner de Madureira
Presidente

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREi I SP - C E P : 12327 -9 0 1 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACA REI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

(Xl Aprovado

( ) Rejeitado

PEDIDO DE INFORMAÇÕES N° 228/2019

Assunto: Requer informações acerca do estacionamento de veículos proibido na Rua Joaquim
Moutinho dos Santos, no Jardim Leonídia.

Considerando a dificuldade de interpretação de sinalização existente na Rua
Joaquim Moutinho dos Santos, no Jardim Leonídia, especificamente quanto à proibição de
estacionamento no lado direito da via, no sentido que vai de encontro à praça;

Considerando que existem árvores que ocultam essas placas de sinalização;

Considerando relatos referentes ao aumento do número de notificações de
multas no local;

Considerando que a demanda de denúncias aumentou por conta da má
visibilidade das placas de sinalização; e

Considerando que tal via é consideravelmente larga e com pouco movimento,
o que possibilitaria o livre estacionamento,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e
aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado ao
Senhor Prefeito Municipal de Jacareí o seguinte Pedido de Informações:

1. Tendo em vista que as árvores estão dificultando a visualização das placas
de proibido estacionar (fotos em anexo), há previsão para a devida
manutenção de poda ou até mesmo instalação de mais placas?

2. Existe a possibilidade de estabelecer permissão para estacionar nos dois
sentidos da Rua Joaquim Moutinho dos Santos?

3. Qual a quantidade de multas aplicadas nos últimos 45 dias nesse local?

4. Caso não seja praticável a retirada da referida sinalização, existe a
possibilidade de colocar na guia/meio-fio faixa amarela em toda a extensão
da via?

Ao aguardo de manifestação, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

,,4y
)

SÔNIA REGI A G . NÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

23 Secretária

P RAÇA DOS T RES PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREí I SP - CEP : 12 3 2 7 -901 - TE L. : ( 12 ) 3 9 5 5 - 22 0 0 - WWW.JACAR EI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Pedido de Informações na 228/2019 - Vereadora Sônia Regina Gonçalves - fls . 2/2

PRAÇA DOS TR~ S PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREí I SP - CEP : 12327-901 - TE L. : ( 12 ) 3955-2 2 0 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.B R

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2809/20 19

F5 L

Tramitado em Sessão

Assunto : Solicita manutenção asfáltica na Rua Embaixador José Carlos Macedo Soares , próximo ao
n?225, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipa l de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, em nome dos moradores da região, para que sejam

tomadas as providências cabíveis , pelo setor competente do Poder Executivo , visando à

manutenção asfáltica na Rua Embaixador José Carlos Macedo Soares , próximo ao nO 225,

no Jardim Santa Maria.

Ressaltamos que, devido às chuvas , abriu-se um buraco na mencionada

via pública próximo ao cruzamento e à faixa de travessia de pedestres, podendo causar

danos nos veículos e acidentes.

Fotos em anexo.

Segundo a nossa Constituição Federal , é dever de toda Adminis tração

investir na mobilidade, no transporte, na qualidade e na segurança das vias públicas

abertas para a circulação do trânsito, refletindo diretamente na economia, saúde e bem

estar da população, razão pela qual acionamos a Administração Municipal.

Sala das Sessões , 11 de dezembro de 2019.

~~
SÔNIA RE NA G · NÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

2a Secretária

P RAÇA DOS T RES PODERES. 74· C ENTRO - JACAREi I SP - CE P : 12327-9 0 1 - T EL. : (12) 39 5 5 -2 2 0 0 - WWW.JACA REI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

Indicação nO2809/2019 - Vereadora Sônia Patas da Amizade - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREII SP - C E P: 12327-90 1 - TE L. : (12) 3955-22 00 - WWW.JACAREI.SP. LEG.BR

RC
CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2810/2019

Assunto : Solicita manutenção do leito carro çável da Avenida Francisco Grespan , defronte do n° 180,
no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana , em nome da população de moradores da região, sejam tomadas

providências cabíveis visando à manutenção do leito carroçável, com a recolocação dos

bloquetes, da Avenida Francisco Grespan, defronte do n? 180, no Jardim Santa Maria.

Ocorre que no centro da referida via há um buraco surgido em decorrência

da remoção de bloquetes , sendo um agravante o fato destes terem sido colocados na

calçada da residência de um munícipe próximo à sua garagem.

Foto anexa.

Segundo a nossa Constituição Federal, é dever de toda Administração

investir na mobilidade, no transporte , na qualidade e segurança das vias públicas abertas

para circulação do trânsito , refletindo diretamente na economia, saúde e bem-estar da

população, razão pela qual acionamos o Executivo Municipa l.

Sala das Sessões , 11 de dezembro de 2019.

P RAÇA DO S T RÉS P O DERES , 74 - C ENT RO - J ACA REí I SP - CEP : 1 2327-9 0 1 - T EL. : ( 1 2) 395 5 -22 0 0 - WWW .J AC AR EI. SP.L EG . BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2810/2019 - Vereadora Sônia Regina Gonçalves - fls . 2/2

PRAÇA DOS T RÊS P ODE RES, 74 - CE NTRO - J ACAR Eí / SP - C EP : 1 2 3 2 7-901 - TEL. : ( 1 2 ) 3 9 5 5 - 22 0 0 - WWW.JACAR EI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE ws

Tramitado em Sessão

\v:).

INDICAÇÃO N° 2811/2019

Assunto: Solicita manutenção asfáltica na Avenida Vicência Batista da Silva, defronte do nO 375, no
Jardim do Vale.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção

asfáltica na Avenida Vicência Batista da Silva, defronte do nO 375, no Jardim do Vale.

o buraco provocado pelas chuvas no centro da avenida pode causar

acidentes automotivos e danos materiais.

Seguem fotos.

Segundo a Constituição Federal, é dever de toda administração municipal

investir na mobilidade, no transporte, na qualidade e segurança das vias públicas abertas

para circulação do trânsito, refletindo diretamente na economia, saúde e bem-estar da

população, razão pela qual acionamos o Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

~i , u hN
SÔNIA REGI A ONÇAí.VES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

28 Secretária

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES . 7 4 - C ENTRO - JA CARE í I SP - CEP : 1 2 3 2 7 - 9 0 1 - T EL. : (12) 3955- 2 200 - WWW .JACAREI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁC IO DA LIBERDADE

SP
ws

Indicação nO2811/2019 - Vereadora Sônia Patas da Amizade - fls. 2/2

PRAÇA DOS TR~ S PODERES , 74 - CE NTRO· JACAREi I SP · CEP: 12327 -901 - T EL. : (12) 3955 -2200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

Tramitado em Sessão

PALÁCIO DA LIBERDADE
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

F5L

.Yv1 ..

INDICAÇÃO N° 281 2/2019

Assunto: Solicita capina e limpeza de calçadas da Estrada do Limoeiro, em ambos os lados da via, no
Bairro Villa Branca.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana . em nome dos moradores da região, para que sejam

tomadas as providências cabíveis , pelo setor competente do Poder Executivo , visando à

capina e limpeza de calçadas da Estrada do Limoeiro, em ambos os lados da via, no Bairro

Villa Branca .

Ressaltamos que as calçada s da Estrada do Limoeiro , em ambos os lados

da via, estão repletas de sujeira e mato alto, atrapalhando a prática das atividades

esportivas que são realizadas nos mencionados lugares .

Fotos em anexo.

Segundo a nossa Constituição Federal , é dever de toda Administração

investir na mobilidade, no transporte, na qualidade e na segurança das vias públicas

abertas para a circulação do trânsito, refletindo diretamente na economia, saúde e bem

estar da população, razão pela qual acionamosa Administração Municipal.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019 .

rl"'-rJ"'~Jj '!NJ)~
SÔNIA RE INA ONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

2a Secretária

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74· C ENTRO · J ACAREi I sp · C EP : 12 3 2 7-9 01 - T EL. : (12 ) 3955· 2 2 00 - WWW .JACA REI. 8 P.LEG .8 R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí •
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
FSL

Indicação nO2812/2019 - Vereadora Sônia Patas da Amizade - fls. 2/2

P RAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREí I SP - C E P : 12327-901 - TEL. : (12) 3955 -22 0 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDA DE

INDICAÇÃO N° 2813/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Sol icita estudos e providências visando à implantação de lombada na Estrada do Limoeiro,
próx imo à garagem situada na entrada do Condomínio Jeribá, no Bairro Villa Branca .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana , no sentido de alcançar a eficiência dos serviços municipa is, que

seja acionado o setor competente da Secretaria de Meio Ambiente para realizar estudos

para implantação de lombada na Estrada do Limoeiro , próximo à garagem situada na

entrada do Condomínio Jeribá, no Bairro Villa Branca.

Embora exista aviso para transitar devagar naquele local, os motoristas

não reduzem a velocidade, o que, somado ao fluxo do condomínio, provoca vários desvios

e freadas abruptas, podendo ocasionar graves colisões.

Fotos anexas.

Desta forma, mui respeitosamente acionamos a Admin istração Municipal

para que tome as necessárias providências e, na certeza de recebermos especial atenção

ao indicado, subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões , 11 de dezembro de 2019.

hJvJ i~) JW
SÔNIA REGIN GONÇÁLVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

2a Secretária

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES. 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - C EP : 123 27 -901 - T EL.: ( 12) 3 95 5 - 2 200 - WWW .JACAR EI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2813/2019 - Vereadora Sônia Regina Gonçalves - fls . 2/2

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREII SP - CEP : 12327 -9 0 1 - TEL.: (12) 3 95 5-2200 - WWW.JACAREt.SP.LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERD ADE

INDICAÇÃO N° 2822/2019

RC

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita implantação de sinalização mais eficiente de proibido parar e estacionar(placaR-6C)
no lado direito da Estrada do Limoeiro, no sentido Avenida das Letras, na altura do
Condomínio Jeribá, situado no n° 595 da estrada, no BairroVilla Branca.

INDICAMOS ao Excelentíss imo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaías

José de Santana , em nome da população de moradores da região, sejam tomadas providências

cabíveis visando à implantação de sinalização mais eficiente de proibido parar e estacionar (placa

R-6C) no lado direi to da Estrada do Limoe iro, no sentido Aven ida das Letras , na altura do

Condom ínio Jeribá, situado no nO595 da estrada, no Bairro Villa Branca.

Contamos com o apoio e efici ência da Secretaria de Mobilidade Urbana para que

seja determinada ao setor responsável pela fiscalização de trânsi to ação com base nos termos do

inciso XIX do art. 181 do CTB com a implantaçã o de placa de proibido parar e estacionar (placa

R-6C) no local acima indicado.

Tal pedido é apresentado em atendimento a inúmeras solici tações dos

moradores do Condomínio Jeribá, tendo em vista que nos dois sentidos próximos ficam carros

estacionados estreitando a passagem e sujeitando os motoristas a riscos de colisão.

Seguem fotos.

Segundo a nossa Consti tuição Federal , é dever de toda Administração investir

na mob ilidade , no transporte e na qualid ade e segurança das vias públicas abertas para circulação

do trânsito de veículos e pedestres, refletindo diretamente na economia, saúde e bem-estar da

população, razão pela qual acionamos o Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

v huJM
SÔNIA REG NA ONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

2a Secretária

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTR O - J ACAREi I SP - CEP : 1 2 3 27 -9 01 - T EL. : ( 12) 3 9 5 5 - 22 00 - WWW .JA CA REI.S P.L EG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2822/2019 - Vereadora Sônia Regina Gonçalves - fls. 2/2

P RAÇA DOS TR~S P ODERES, 74 - C ENTRO - JACAREi I SP - C EP : 12327-901 - T EL. : (1 2) 395 5-22 0 0 - WWW.JACAREI. SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2853/2019

ws

Tramitado em Sessão

Assunto: Solicita providências para a viabilização do oferecimento de consultas veteriná rias gratuitas
pelos profissionais de medicina veter inária da Prefeitura Municipal de Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, no sentido de alcançar a eficiência dos serviços municipais, para

que seja acionado o setor competente visando a que sejam utilizados os profissionais de

medicina veterinária alocados na Secreta ria do Meio Ambiente e na Prefeitura de Jacareí,

de modo a realizar, mensalmente, cem (100) atendimentos gratuitos, organizados através

de senhas previamente distribuídas.

O intuito é que as consultas gratu itas sejam destinadas às pessoas de

baixa renda que, em muitas situações, não conseguem arcar sequer com uma consulta

veterinária em uma clínica particular, afim de consulta r e diagnosticar enfermidades dos

animais.

Desta forma , mui respeitosamente acionamos a Administração Municipal,

para que tome as necessárias providências e viabilizar os atendimentos indicados.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2019.

, i~/ ~hN
SÔNIA REGIN~ÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora - Líder do PSB

2a Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES . 74 - CENTRO - JACARE i I SP - CEP : 12 32 7 - 90 1 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR